ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:           /UBND-KSTTHC

V/v triển khai công tác cải cách

thủ tục hành chính trong năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng         năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Thông báo số 71/TB-VPCP ngày 28/02/2024 của Văn phòng Chính

phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang - Tổ trưởng Tổ

công tác tại Phiên họp thứ ba của Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ

tướng Chính phủ và Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng

Chính phủ ngày 26/02/2024, Báo cáo số 1198/BC-VPCP ngày 25/02/2024 của

Văn phòng Chính phủ về tình hình, kết quả hoạt động năm 2023 của Tổ công tác

cải cách thủ tục hành chính và Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính của

Thủ tướng Chính phủ;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP,

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ được UBND tỉnh triển

khai tại Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 16/01/2024; Kế hoạch cải cách thủ

tục hành chính trọng tâm năm 2024 tại Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày

25/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính

và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành

chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh tại Quyết định số 2129/QĐ-UBND ngày

29/12/2023, trong đó, tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu:

1. Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính đi vào thực

chất, hiệu quả, khẩn trương rà soát, đề xuất phương án cắt giảm giấy phép liên

quan đến hoạt động kinh doanh gửi về Văn phòng UBND tỉnh chậm nhất ngày

30/4/2024 để tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, thông qua. Tổ chức thực thi

phương án cắt giảm, đơn giản hóa giấy phép ngay sau khi được cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

2. Tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ

trong từng sở, ban, ngành, địa phương và giữa các cơ quan hành chính nhà nước

với nhau:

- Căn cứ thực tế triển khai nhiệm vụ tại các cơ quan, đơn vị và địa phương

khẩn trương rà soát, công bố bổ sung đầy đủ thủ tục hành chính nội bộ trên địa

bàn tỉnh.

- Hoàn thành nhiệm vụ rà soát 100% thủ tục hành chính nội bộ đã công

bố, lên phương án đơn giản hóa, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt (hoặc

thông qua) và thực thi phương án đơn giản hóa theo Quyết định số 1085/QĐ-

TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 316/KH-UBND

ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh.

3. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết 100% hồ sơ thủ tục hành chính trên Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính và liên thông, đảm bảo đồng bộ

với Cổng Dịch vụ công quốc gia để tổ chức, cá nhân thuận tiện theo dõi, đánh

giá quá trình thực hiện.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

5. Chủ động cung cấp, chịu trách nhiệm đối với các thông tin, số liệu báo

cáo về kết quả cải cách thủ tục hành chính và các vướng mắc, bất cập liên quan

đến thủ tục hành chính gửi về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh.

6. Giao các sở, ban, ngành chủ trì phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông

tham mưu UBND tỉnh phối hợp cùng các Bộ, ngành hoàn hiện, tích hợp, cung

cấp nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông trên Cổng Dịch vụ công quốc gia

theo Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

phê duyệt danh mục nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông ưu tiên tái cấu trúc

quy trình, tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia năm 2024. Thực

hiện số hóa dữ liệu, kết nối, chia sẻ, khai thác, tái sử dụng dữ liệu và hoàn thiện

các quy định pháp luật chuyên ngành nhằm cung cấp dịch vụ công một cách thực

chất và hiệu quả.

7. Giao Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ

nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh;  hoàn thành

kết nối Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ

chức, cá nhân trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; đảm bảo việc khai thác, tái

sử dụng thông tin, dữ liệu số hóa thuận tiện, nhanh chóng. Hoàn thành trong

tháng 3/2024.

8. Giao Văn phòng UBND tỉnh định kỳ hàng tháng công bố kết quả đánh

giá Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp dựa trên dữ liệu theo thời gian

thực đến từng cơ quan, đơn vị theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022

của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là một số nội dung liên quan đến công tác cải cách thủ tục hành

chính trong năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện.

(Gửi kèm: Thông báo số 71/TB-VPCP ngày 28/02/2024 của Văn phòng

Chính phủ, Báo cáo số 1198/BC-VPCP ngày 25/02/2024 của Văn phòng Chính

phủ, Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của UBDN tỉnh, Quyết định

số 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- LĐVP, các Phòng, TT;

- Lưu VT, KSTT(V).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:33:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hoàng Sơn Trà<trahs.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T13:41:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-06T13:13:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:26:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:26:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:26:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:26:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!